



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

TERÇA-FEIRA – 23 ABRIL DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 78

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ PUBLICA:

- **TERMO ADITIVO Nº 002/2024; ACRESCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 032/2023: EMPRESA:**
GUSMAC GUSMÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

**IMPrensa OFICIAL
UMA GESTÃO LEGAL
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Edvonilson Silva Santos
- Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86
- Tel: 75 3254-1394



TERMO ADITIVO Nº 02/2024
ACRESCIMO DE VALOR
CONTRATO Nº 032/2023-PP

TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO E VALOR QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IPIRÁ E GUSMAC GUSMÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

O MUNICÍPIO DE Ipirá-Bahia, com sede no Centro Administrativo de Ipirá.- Rodovia BA 052 – Ipirá - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 14.042.659/0001-15, neste ato representado por seu Prefeito EDVONILSON SILVA SANTOS, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 01.602.921-66 SSP/BA e CPF nº 277.860.485-53, no uso de suas atribuições como Prefeito, doravante denominado CONTRATANTE, usando das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de outro a empresa **GUSMAC GUSMÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ 14.755.383/0001-12, situada na situada na Praça José Leão dos Santos, nº 352, centro, Ipirá (Ba) na pessoa de Helder Paim Gusmão, portador do CPF: 581.489.815-15, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do objeto contratual, com respectivo acréscimo de seu valor, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas Alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO

2. A CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO - O valor do presente acréscimo é de R\$ 99.199,54 (noventa e nove mil cento e noventa e nove reais e cinquenta e quatro centavos). Tal acréscimo corresponde a 2,21% do valor inicialmente pactuado do contrato originário, respeitando os limites estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Deste modo, o valor global que é de R\$ 4.483.577,83 (quatro milhões quatrocentos e oitenta e três mil quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e três centavos), passa a ser de R\$ 4.582.777,00 (quatro milhões quinhentos e oitenta e dois mil setecentos e setenta e sete reais).

Código	Descrição Detalhada	UND.	Qtd.Licitada	Qtd.Aditivada	Valor UNIT.	VLR. TOTAL
169868	ABRAÇADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTO, TIPO D COM 2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO -NORMAS TÉCNICAS- NBR 6323:2007, NBR 7398:2009, NBR7397: 2013 -INFORMAÇÕES GERAIS- ABRAÇADEIRA EM AÇO C/ ACABAMENTO GALVANIZADO ELETROLÍTICO (ZINCADO)	UND	55	13	R\$ 3,15	R\$ 40,95
166907	ADAPTADOR SOLDÁVEL C/ FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO 20X1/2" P/ CAIXA D'ÁGUA	UND	5	1	R\$ 5,52	R\$ 5,52
166905	ADAPTADOR SOLDÁVEL C/ FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO 25X3/4" P/ CAIXA D'ÁGUA	UND	7	1	R\$ 8,49	R\$ 8,49
166906	ADAPTADOR SOLDÁVEL C/ FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO 40 X1.1/4" P/ CAIXA D'ÁGUA	UND	6	1	R\$ 14,83	R\$ 14,83
166915	AGUARRÁS GALÃO DE 5.0L	GL	12	3	R\$ 95,61	R\$ 286,83
166916	ALAVANCA DE FERRO LISA DE 1"COM 1,5M DE CUMPRIMENTO	UND	10	2	R\$ 195,40	R\$ 390,80
166917	ALAVANCA RETA C/ CABO DE AÇO DE 1"X1,80M EM AÇO FORJADO C/ SOCADOR	UND	11	2	R\$ 200,40	R\$ 400,80
166918	ALICATE DE CORTE DIAGONAL DE 6" COM ISOLAMENTO -NORMAS TÉCNICAS-NBR 9699:1987 NR 10 (M.T.E.)	UND	10	2	R\$ 29,63	R\$ 59,26



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

TERÇA-FEIRA
23 DE ABRIL DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 78

Edição eletrônica disponível no site www.pmpira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

166920	ALICATE DE PRESSÃO - MORDENTE RETO EM AÇO CROMO VANÁDIO MANÍPULOS DE AÇO C/ MANDIBULAS RETA EM AÇO MOLIBDÊNIO 10"	UND	5	1	R\$ 34,27	R\$ 34,27
166923	ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO	UND	15	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
142071	ARCO DE SERRA EM AÇO, REGULÁVEL, PARA LÂMINA DE SERRA DE 10 E 12 POLEGADAS TENSIONADA POR UMA PORCA BORBOLETA, ACOMPANHADA DE UMA LÂMINA DE SERRA DE 12 POLEGADAS, CABO REVESTIDO EM MATERIAL PLÁSTICO.	UND	31	7	R\$ 30,42	R\$ 212,94
166938	AZULEJO BRANCO 15X15CM (PADRÃO MÉDIO)	M²	904	226	R\$ 38,95	R\$ 8.802,70
169881	BLOCO DE CERAMICA FURADO DE 8 FUROS DIM. 9X19X19CM EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS-NBR 15270-1:2005, NBR 15270-3:2005, NBR 8545:1984	UND	1043	260	R\$ 1,31	R\$ 340,60
117245	BOTA DE COURO CANO CURTO COM SOLADO DE BORRACHA E ANTIDERRAPANTE LARGO, COM BICO DE AÇO - EXCLUSIVO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS, MOTORISTAS E MECÂNICOS	PR	55	13	R\$ 43,15	R\$ 560,95
166966	BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO PRETO, BIQUEIRA DE AÇO, E COLARINHO ACOLCHOADO Nº 43 A 44 NORMAS TÉCNICAS NR 15- FECHAMENTO POR ATACADOR, CONFECCIONADO EM COURO SINTÉTICO, COLARINHO ACOLCHOADO, PALMILHA DE MONTAGEM NÃO TECIDO, SOLADO INJEÇÃO DIRETA BIDENCIDADE BICOLOR E SOBRE PALMILHA ANTIMICROBIANA.	PÁR	20	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
166972	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC SOLD. MARROM CURTA 32X25MM 32X25MM	UND	37	9	R\$ 0,87	R\$ 7,83
166973	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC SOLD. MARROM CURTA 40X32 MM 32X25MM	UND	13	3	R\$ 2,35	R\$ 7,05
166974	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC SOLD. MARROM CURTA 50X40 MM 32X25MM	UND	17	4	R\$ 3,11	R\$ 12,44
166976	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC SOLD. MARROM LONGA 32X25MM 32X25MM	UND	27	6	R\$ 1,00	R\$ 6,00
166971	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC SOLDÁVEL MARROM LONGA 25X20MM	UND	29	7	R\$ 1,01	R\$ 7,07
103282	BUCHAS DE REDUÇÃO 25 X 20MM	UND	5	1	R\$ 0,71	R\$ 0,71
167004	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO CAP 1,000L	UND	36	9	R\$ 380,64	R\$ 3.425,76
167005	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO CAP 10.000L	UND	4	1	R\$ 5.882,10	R\$ 5.882,10
167006	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO CAP 2.000L	UND	11	2	R\$ 1.326,76	R\$ 2.653,52
167009	CAIXA DE DESCARGA DE ACOPLAR DE LOUÇA BRANCA	UND	127	31	R\$ 290,35	R\$ 9.000,85
152744	CAP, USO REDE HIDRAULICA, DE 100 MM EM PVC, PARA VEDAR TUBULAÇÃO DE ESGOTO.	UND	21	5	R\$ 12,78	R\$ 63,90
167034	CAVADEIRA RETA LARGA EM AÇO SAE 1070 DIM.A=330 -BASE=100MM OLHO 36MM C/ CABO DE MADEIRA ROLIÇO DE 1,80M	UND	4	1	R\$ 62,54	R\$ 62,54
2239	CAVADOR DUPLO, EM AÇO CARBONO, ARTICULADO, COM CABO EM MADEIRA DE 1,50 M DE COMPRIMENTO	UND	10	2	R\$ 92,40	R\$ 184,80
167037	CERÂMICA ESMALTADA LISA P/ PAREDE 30X30CM =4MM CLASSE B PEI III COR E TONALIDADES DIVERSAS (PADRÃO POPULAR)	M²	644	161	R\$ 26,59	R\$ 4.280,99
167038	CERÂMICA ESMALTADA LISA P/ PAREDE 30X60CM =4MM CLASSE A PEI III COR E TONALIDADES DIVERSAS	M²	632	158	R\$ 34,29	R\$ 5.417,82
167040	CERÂMICA ESMALTADA LISA PARA PISO 60X60CM E=6MM CLASSE A PEI V PARA PISO COR E TONALIDADES DIVERSAS (PADRÃO MÉDIO)	M²	324	81	R\$ 49,61	R\$ 4.018,41
167049	CHAVE OMEGA 12 X 13 MM	UND	8	2	R\$ 9,70	R\$ 19,40
145781	CHUVEIRO, EM PLÁSTICO 7", COM BRAÇO DE 35 CM, NA COR BRANCA E BITOLA DE 1/2	UND	23	5	R\$ 13,62	R\$ 68,10
165298	CIMENTO, BRANCO EMBALAGEM: SACO COM 1 KILO.	KG	31	7	R\$ 6,00	R\$ 42,00
165300	COLA DE CONTACTO COM 2.8 KG.	GL	5	1	R\$ 64,87	R\$ 64,87
165301	COLA DE CONTACTO COM 750 GR.	UND	10	2	R\$ 29,25	R\$ 58,50
165303	COLA PARA MADEIRA COM 1000 ML.	UND	7	1	R\$ 23,48	R\$ 23,48
165304	COLA PARA MADEIRA COM 500 ML.	UND	14	3	R\$ 14,49	R\$ 43,47
165306	COLA, ADESIVO PLÁSTICO, PARA TUBO PVC. EMBALAGEM: BISNAGA COM MÍNIMO DE 75 G.	UND	7	1	R\$ 7,54	R\$ 7,54
167088	CURVA CURTA 90° DE PVC 100MM	UND	49	12	R\$ 26,59	R\$ 319,08
167089	CURVA CURTA 90° DE PVC 75MM	UND	13	3	R\$ 27,40	R\$ 82,20



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

TERÇA-FEIRA
23 DE ABRIL DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 78

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

167092	CURVA CURTA DE PVC 45° SOLDÁVEL DE 25MM	UND	10	2	R\$ 5,19	R\$ 10,38
167100	CURVA DE PVC 90° SOLDÁVEL DE 20MM	UND	76	19	R\$ 2,71	R\$ 51,49
167101	CURVA DE PVC 90° SOLDÁVEL DE 25MM	UND	46	11	R\$ 3,77	R\$ 41,47
167102	CURVA DE PVC 90° SOLDÁVEL DE 32MM	UND	38	9	R\$ 9,40	R\$ 84,60
167103	CURVA DE PVC 90° SOLDÁVEL DE 40MM	UND	10	2	R\$ 12,38	R\$ 24,76
167105	CURVA DE PVC 90° SOLDÁVEL DE 60MM	UND	15	3	R\$ 28,09	R\$ 84,27
167106	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO PVC SOLDÁVEL, 20MM	UND	20	5	R\$ 4,30	R\$ 21,50
167118	CURVA ELETRODUTO 1" 90º	UND	20	5	R\$ 8,20	R\$ 41,00
167128	DISCO, DE CORTE, DIAMANTADO, A SECO EM PEDRAS, DIAMETRO DE 04 POLEGADAS EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UND	90	22	R\$ 28,59	R\$ 628,98
167145	ENXADA LARGA EM AÇO SAE 1070 FORJADO 2.5L DIM. A=220MMXB= 254MM C=38MM S/ CABO	UND	9	2	R\$ 36,17	R\$ 72,34
157583	ESCADA EXTENSÍVEL 7,20 METROS; MATERIAL DA E ALUMÍNIO; 23 DEGRAUS; ALTURA MÁXIMA DA ESCADA 7.2 M; LARGURA 40 CM; ESCADA EM FIBRA DE VIDRO, GARANTINDO ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA A UM BAIXO PESO; DEGRAUS EM LIGA DE ALUMÍNIO TRATADA TERMICAMENTE COM FRISOS ANTIDERRAPANTES; CATRACA EM LIGA DE ALUMÍNIO. ENCOSTO EM CINTA DE NÁILON REVESTIDA EM BORRACHA VULCANIZADA. ACIONAMENTO DO LANCE MÓVEL MANUAL POR SISTEMA DE ROLDANA(S) E CORDA; CAPACIDADE DE CARGA: ATÉ 180KG	UND	4	1	R\$ 1.373,61	R\$ 1.373,61
167148	ESCADA, DOMÉSTICA DOBRÁVEL COM 3 DEGRAUS, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO E PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: AXLXP 112 X 39 X 56 CM	UND	4	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
165349	ESPATULA, PARA PINTURA, EM AÇO, 10 POLEGADAS.	UND	10	2	R\$ 12,84	R\$ 25,68
167158	ESTROVENGA PESADA SEM CABO, FABRICADA EM AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COM OLHO DE 35 MM DE DIÂMETRO. DIMENSÕES: COMPR. 324 X LARG. 107 X ALT. 110 MM	UND	5	1	R\$ 38,04	R\$ 38,04
17745	FECHADURA DE EMBUTIR, PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO CROMADO, DIMENSÕES 195 MM (COMPRIMENTO) X 70 MM (PROFUNDIDADE) X 22 MM (ESPESSURA), COM 02 CHAVES.	UND	82	20	R\$ 75,81	R\$ 1.516,20
167170	FECHADURAS P/ PORTA DE VIDRO -COMPLETA E INSTALADA	UND	13	3	R\$ 105,92	R\$ 317,76
167190	JANELA VEN. C/GRADE XAD 1X120	UND	40	10	R\$ 389,78	R\$ 3.897,80
167191	JANELA VEN. C/GRADE XAD 1X150	UND	49	12	R\$ 409,28	R\$ 4.911,36
167192	JANELA, EM MADEIRA DE LEI, DUAS BANDAS, COM ALMOFADAS, DIMENSÕES DE 120 X 100 CM.	UND	4	1	R\$ 287,20	R\$ 287,20
167193	JOELHO 45° PVC 100MM	UND	19	4	R\$ 7,67	R\$ 30,68
167199	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL C/ BUCHA DE LATÃO LR 20X1/2"	UND	18	4	R\$ 7,81	R\$ 31,24
167200	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL C/ BUCHA DE LATÃO LR 25X3/4"	UND	14	3	R\$ 8,86	R\$ 26,58
167202	JOELHO PVC C/ VISITA 100X50MM	UND	5	1	R\$ 20,85	R\$ 20,85
145699	JOELHO, USO REDE HIDRAULICA 90 GRAUS, 40MM, EXTREMIDADES LISAS , PARA ESGOTO.	UND	8	2	R\$ 5,66	R\$ 11,32
169875	JOELHO, USO REDE HIDRAULICA 90 GRAUS, 40MM, EXTREMIDADES LISAS, PARA ESGOTO	UND	9	2	R\$ 3,01	R\$ 6,02
145687	JOELHO, USO REDE HIDRAULICA, 45 GRAUS. 100 MM, EXTREMIDADES LISAS, PARA ESGOTO.	UND	7	1	R\$ 8,67	R\$ 8,67
167210	JOELHO, USO REDE HIDRAULICA, 90 GRAUS, EM PVC, 40 MM, COM ANEL, PARA ESGOTO.	UND	10	2	R\$ 4,32	R\$ 8,64
167212	JOELHO, USO REDE HIDRAULICA, 90 GRAUS, PARA ESGOTO COM ANEL 40 MM X 38 MM	UND	6	1	R\$ 4,02	R\$ 4,02
167226	LAVATÓRIO PLÁSTICO TAM. PEQUENO (C/ CONJUNTO DE FIXAÇÃO)	UND	59	14	R\$ 23,68	R\$ 331,52
165418	LIQUIDO BRILHO GALÃO COM 3.6 LITROS.	GL	9	2	R\$ 74,23	R\$ 148,46
167234	LIXA EM FOLHA P/ FERRO Nº 100	FL	110	27	R\$ 2,35	R\$ 63,45
167233	LIXA EM FOLHA P/ FERRO Nº 150	FL	169	42	R\$ 1,93	R\$ 81,06
167243	LIXA PARA MASSA Nº 120	FL	595	148	R\$ 1,40	R\$ 207,20
167244	LIXA PARA MASSA Nº 150	FL	500	125	R\$ 1,02	R\$ 127,50



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

TERÇA-FEIRA
23 DE ABRIL DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 78

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

167245	LIXA PARA MASSA N° 180	FL	29	7	R\$ 2,41	R\$ 16,87
167246	LIXA PARA MASSA N° 220	FL	75	18	R\$ 1,32	R\$ 23,76
167248	LIXA PARA MASSA N° 80	FL	9	2	R\$ 1,06	R\$ 2,12
167251	LONA PLASTICA, NA COR PRETA, COM 200 MICRAS DE ESPESSURA E 4,0 METROS DE LARGURA.	MT	7	1	R\$ 11,11	R\$ 11,11
167259	LUVA DE PVC SOLDÁVEL C/ BUCHA DE LATÃO LR 20X1/2"	UND	13	3	R\$ 7,24	R\$ 21,72
167320	MICROASPERSON, INVERTIDO, VAZAO MINIMA DE 50L/H, PRESSAO MAXIMA DE SERVICOS RECOMENDADA: 2,5BAR, CONTENDO DOIS TIPOS DE CONEXOES DE ENTRADA: AUTO ADAPTAVEL E MACHO PARA MICROASPERSON. BAILARINA COM SISTEMA ANTI-INSETO.	UND	5	1	R\$ 3,40	R\$ 3,40
167328	PÁ QUADRADA TAM. 315XMMX260 MM ESPESSURA DA CHAPA 1,6MM	UND	17	4	R\$ 39,79	R\$ 159,16
165494	PA, DE BICO, EM AÇO CARBONO, DIMENSOES 320 X 270 MM, CABO EM MADEIRA COM 120 CM VARIAÇÃO DIMENSIONAL EM +/- 5% .	UND	13	3	R\$ 58,45	R\$ 175,35
105601	PIA DE MARMORE ARTIFICIAL DE 1,5 M	UND	26	6	R\$ 182,71	R\$ 1.096,26
170756	PINCEL 3 POL COM CERDAS DE NYLON, EMBALAGEM COM DADOS DO FORNECEDOR	UN	22	5	R\$ 13,12	R\$ 65,60
167415	PLACA DE MDF BRANCO 1,84X2,75X15MM	UND	34	8	R\$ 188,18	R\$ 1.505,44
145281	PORTA ALMOFADA 0,80 X2,10 - MADEIRA DE LEI	UND	18	4	R\$ 292,33	R\$ 1.169,32
167424	PORTA DE MADEIRA DE LEI TIPO ALMOFADA DE 1,20 X 2,10M 02 FOLHAS	UND	9	2	R\$ 301,43	R\$ 602,86
167425	PORTA DE MADEIRA DE TIRINHAS, DIMENSÕES 210 X 80CM	UND	24	6	R\$ 284,28	R\$ 1.705,68
167419	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE LEI TIPO ALMOFADA 0,80X2,10M E= (01 FOLHA) 35MM ESSÊNCIA: CEDRINHO, VINHÁTICO, CASTANHO, PEROBA. SOB ENCOMENDA (OU EQUIVALENTE)	UND	22	5	R\$ 238,60	R\$ 1.193,00
167428	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE LEI TIPO ALMOFADA 0,80X2,10M E= (01 FOLHA) 35MM ESSÊNCIA: CEDRINHO, VINHÁTICO, CASTANHO, PEROBA. SOB ENCOMENDA (OU EQUIVALENTE)	UND	44	11	R\$ 323,64	R\$ 3.560,04
167420	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE LEI TIPO ALMOFADA DE 1,00X2,10M 01 FOLHA ESSÊNCIA: CEDRINHO, VINHÁTICO, CASTANHO, PEROBA. SOB ENCOMENDA (OU EQUIVALENTE)	UND	34	8	R\$ 295,94	R\$ 2.367,52
167429	PORTA DE PVC SANFONADA 0,60MX2,10	UND	26	6	R\$ 97,77	R\$ 586,62
167431	PORTA DE PVC SANFONADA 0,80MX2,10	UND	17	4	R\$ 128,56	R\$ 514,24
167434	PORTA LISA DE IMBUÍ 2,10X0,80	PCT	27	6	R\$ 183,90	R\$ 1.103,40
145282	PORTA SEMI-OCA PARA INTERIOR 0,80 X 2,10 M	UND	28	7	R\$ 133,64	R\$ 935,48
167437	PORTA, DE MADEIRA MACIÇA, EM PAR DARCO, COM ALMOFADA, DIMENSÕES: 2,10 X 0,80 M	UND	9	2	R\$ 276,83	R\$ 553,66
167438	PORTA, DE MADEIRA MACICA, EM PAU DARCO, COM ALMOFADA, DIMENSOES: 2,10 X 0,70 M	UND	9	2	R\$ 276,83	R\$ 553,66
167440	PORTA, DE MADEIRA, SEMI-OCA, LISA, PARA INTERIOR, DIMENSOES 210 X 80 CM.	UND	30	7	R\$ 174,84	R\$ 1.223,88
167480	REGISTRO DE ESFERA PVC C/ VOLANTE VS ROSCÁVEL DN 1 1/2" CORPO DIVIDIDO 20MM	UND	4	1	R\$ 61,28	R\$ 61,28
167481	REGISTRO DE ESFERA PVC C/ VOLANTE VS ROSCÁVEL DN 1" C/CORPO DIVIDIDO 20MM	UND	9	2	R\$ 33,43	R\$ 66,86
167477	REGISTRO DE GAVETA BRUTO EM LATÃO FORJADO DE 3/4" NORMAS TÉCNICAS: NBR 15705:2009	UND	5	1	R\$ 39,17	R\$ 39,17
167500	REGISTRO INOX 1509 C-50 3/4"	UND	5	1	R\$ 92,00	R\$ 92,00
167518	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER COM SUPORTE DE 23CM	UND	93	23	R\$ 13,56	R\$ 311,88
167521	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER COMPLETO DE 9CM	UND	170	42	R\$ 4,89	R\$ 205,38
167522	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER SEM CABO 23CM	UND	175	43	R\$ 7,94	R\$ 341,42
101681	SIFÃO GOGO DE EMA 40MM.	UND	49	12	R\$ 20,89	R\$ 250,68
167538	SIFÃO PLÁSTICO EXTENSÍVEL P/ LAVATÓRIO 1X 1.1/2" NORMAS TÉCNICAS: NBR 14162:2011,	UND	31	7	R\$ 7,14	R\$ 49,98
167539	SIFÃO PLÁSTICO EXTENSÍVEL P/ LAVATÓRIO UNIVERSAL TIPO COPO NORMAS TÉCNICAS: NBR 14162:2011,	UND	24	6	R\$ 12,09	R\$ 72,54



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

TERÇA-FEIRA
23 DE ABRIL DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 78

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

167540	SIFÃO PLÁSTICO TIPO COPO P/ PIA AMERICANA 1./12"X1.1/2"	UND	5	1	R\$ 12,57	R\$ 12,57
167542	SIFAO, SANFONADO, PARA PIA E LAVATORIO, EM PVC, BITOLA DE 1 1/4 POLEGADA X 40MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, EM CONFORMIDADE COM NBR VIGENTES	UND	40	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
167548	SOMBRITE 50% DE LUMINOSIDADE, COM 3M DE LARGURA	MT	10	2	R\$ 11,17	R\$ 22,34
167575	TÊ 50MM, SOLDÁVEL, PVC RÍGIDO AZUL	UND	10	2	R\$ 8,23	R\$ 16,46
167561	TÊ DE REDUÇÃO PVC DE 50X32MM	UND	5	1	R\$ 8,80	R\$ 8,80
167558	TÊ PVC SOLDÁVEL 90° C/ BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL LR 20X1/2"	UND	5	1	R\$ 7,26	R\$ 7,26
167569	TÊ PVC SOLDÁVEL 90° L 50MM	UND	8	2	R\$ 9,18	R\$ 18,36
167570	TÊ PVC SOLDÁVEL 90° L 60MM	UND	9	2	R\$ 27,37	R\$ 54,74
167576	TE, EM PVC, USO REDE HIDRAULICA, 40 MM, EXTREMIDADES LISAS, PARA ESGOTO.	UND	10	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
169892	TELHA DE CERÂMICA TIPO PAULISTA C/ TRAVA (VERMELHA)	UND	9250	2312	R\$ 2,24	R\$ 5.178,88
167589	TELHA EM CERAMICA, MODELO COLONIAL, COR VERMELHA, DIMENSOES 47 CM X 16 CM, COM TRAVA DE CORRIMENTO.	UND	1517	379	R\$ 2,32	R\$ 879,28
167592	TESOURA P/ PODA C/ CORTE ACENTUADO- FORJADA EM AÇO VANÁDIO, TEMPERA POR INDUÇÃO NA ÁREA DE CORTE, LAMINA RETIFICADA NOS LADOS CURVOS E CORTANTES, POSSUI RETORNO POR MOLA E C/ CABO EMBORRACHADO ANTIDESLIZANTE TAM. 9"	UND	19	4	R\$ 50,08	R\$ 200,32
169879	TIJOLO, COMUM DA REGIÃO, TIPO ADOBINHO	UND	18100	4525	R\$ 0,48	R\$ 2.172,00
167594	TINTA ANTICORROSIVA P/ METAIS FERROSOS TIPO ZARCÃO CORES VARIADAS GALÃO 3,6L CLASSIFICAÇÃO: ABNT NBR 11702:2010, TIPO 4.2.1.5.(GALÃO 3,6L) *	GL	99	24	R\$ 67,95	R\$ 1.630,80
167601	TINTA PARA DEMARCAÇÃO DE PISO DE QUADRA POLIESPORTIVA. GALÃO DE 3,6 LITROS	GL	116	29	R\$ 91,29	R\$ 2.647,41
167602	TINTA SPRAY DE USO GERAL - 350 ML - CORES DIVERSAS	UND	95	23	R\$ 14,96	R\$ 344,08
167612	TORNEIRA DE METAL CROMADO CURTA P/ TANQUE 1/2 OU 3/4" PADRÃO POPULAR	UND	5	1	R\$ 32,16	R\$ 32,16
110711	TORNEIRA METAL 1/2, COM BICO P/ JARDIM	UND	15	3	R\$ 18,05	R\$ 54,15
167620	TORNEIRA PLÁSTICA DE MESA P/ LAVATÓRIO 1/2" PADRÃO POPULAR	UND	64	16	R\$ 17,10	R\$ 273,60
167624	TORNEIRA, DE 1/2 POLEGADA, CURTA, EM METAL CROMADO, PARA LAVATORIO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	9	2	R\$ 35,65	R\$ 71,30
165702	TRINCHA COM CERDAS EM NAYLON, DE 2 POLEGADAS.	UND	20	5	R\$ 7,09	R\$ 35,45
165703	TRINCHA, COM CERDAS DE NYLON, DE 1 POLEGADA.	UND	98	24	R\$ 3,55	R\$ 85,20
165704	TRINCHA, COM CERDAS DE NYLON, DE 1,5 POLEGADA.	UND	91	22	R\$ 5,15	R\$ 113,30
165706	TRINCHA, COM CERDAS DE NYLON, DE 3 POLEGADAS.	UND	74	18	R\$ 6,72	R\$ 120,96
111655	TUBO AZUL SOLDAVEL, BARRA COM 6M, 50MM PB PN 40	UND	8	2	R\$ 32,76	R\$ 65,52
167649	TUBO SOLDÁVEL, EM PVC, PARA ÁGUA FRIA, BITOLA DE 40 MM. BARRA COM 6 METROS	UND	5	1	R\$ 42,11	R\$ 42,11
167650	TUBO SOLDÁVEL, EM PVC, PARA ÁGUA FRIA, BITOLA DE 50 MM. BARRA COM 6 METROS	UND	4	1	R\$ 47,28	R\$ 47,28
167651	TUBO SOLDÁVEL, EM PVC, PARA ÁGUA FRIA, BITOLA DE 75 MM. BARRA COM 6 METROS	UND	5	1	R\$ 78,38	R\$ 78,38
167652	TUBO SOLDÁVEL, EM PVC, PARA ÁGUA FRIA, BITOLA DE 85 MM OU 3". BARRA COM 6 METROS	UND	5	1	R\$ 228,83	R\$ 228,83
167659	TUBO, DE PVC, RIGIDO, TIPO IRRIGACAO, LINHA FIXA, PRESSAO NOMINAL 80 MCA, CONFORME NORMA ABNT NBR 14312, PRESSAO DE SERVICO DE 80 MCA, NA COR AZUL, ESPESSURA DE PAREDE 3,6MM, DIAMETRO NOMINAL 75MM, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UND	8	2	R\$ 100,57	R\$ 201,14
167687	VERNIZ ACRILICO INCOLOR 18L	UND	22	5	R\$ 362,90	R\$ 1.814,50
VALOR TOTAL						R\$ 99.199,54

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA

www.ipira.ba.gov.br

Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86 | Tel: 75 3254-1394 | Gestor(a): Edvonilson Silva Santos



Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

O presente Aditivo de Acréscimo de Quantitativo se justifica em defesa do interesse público decorrente da ausência de saldo para aquisição em questão, conforme Relatório de Consulta de Saldo do Setor de Compras.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no Contrato original.

CLÁUSULA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, fica o presente Termo Aditivo lavrado em 03 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Ipirá-Bahia, 11 de abril de 2024.

Edvonilson Silva Santos

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

GUSMAC GUSMÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Helder Paim Gusmão
Contratada